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ABSTRAKT

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra: Farmaceutické chemie a farmaceutické analýzy

Kandidát: Štefan Bednárik

Školiteľ: doc. PharmDr. Veronika Nováková, Ph.D.

Konzultant: PharmDr. Jiří Demuth, Ph.D.

Diplomová práca: Štúdium vplyvu makrocyklu na intramolekulárny

prenos náboja u ftalocyanínov

Porfyrazínové deriváty ftalocyaníny (Pcs) a ich aza-analógy (AzaPcs) sú

rozsiahlo skúmané v rozličných oblastiach aplikácie kvôli ich jedinečným

fotofyzikálnym a fotochemickým vlastnostiam. Jedna zo skúmaných oblastí

zahrňuje intramolekulárny prenos náboja (ICT), teda deaktiváciu excitovaných

stavov. Tento jav je kompetitívnou cestou s emisiou fluorescencie a vyžaduje

prítomnosť donorov elektrónov v podobe periférnych substituentov, zatiaľ čo

makrocyklické jadro slúži ako akceptor elektrónov. Cieľom tejto práce bolo zistiť

ako modifikácie ftalocyanínového jadra ovplyvnia elektrónakceptorové vlastnosti

a následne silu ICT. Syntéza zahrňovala prípravu vhodných prekurzorov, tj. 4,5-

disubstituovaných ftalonitrilov resp. 5,6-disubstituovaných pyrazín-2,3-

dikarbonitrilov. Nasledovala cyklotetramerizácia vedúca k vzniku zmesi šiestich

rozličných kongenerov, z ktorej bol izolovaný požadovaný nesymetrický

makrocyklus typu ABBB – podjednotka „A“ obsahuje dialkylamino donor

potrebný na prenos intramolekulárneho náboja a časť „B“ následne upravuje

elektrónakceptorové vlastnosti makrocyklu. Nakoniec boli všetky pripravené Pcs

charakterizované z hľadiska fotofyzikálnych vlastností – absorpčné a emisné

spektrá, kvantové výťažky fluorescencie a singletového kyslíka.

ABSTRACT

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department: Department of Pharmaceutical Chemistry and

Pharmaceutical Analysis

Candidate: Štefan Bednárik

Supervisor: doc. PharmDr. Veronika Nováková, Ph.D.

Consultant: PharmDr. Jiří Demuth, Ph.D.

Diploma thesis: Study of the effect of macrocycle on

intramolecular charge transfer at phthalocyanines

Porphyrazine derivates phthalocyanines (Pcs) and their aza-analogues

(AzaPcs) have been largely investigated in number of applications due to their

unique photophysical and photochemical properties. One of the investigated

research areas involves intramolecular charge transfer (ICT) – deactivation of

excited states. This phenomenon is a competitive pathway to fluorescence

emission and requires electron donors as peripheral substituents while the

macrocyclic core serves as electron acceptor. The aim of this work was to study

how modifications to the Pc macrocycle will affect its electron acceptor properties

and subsequently the strength of ICT. The synthesis involved preparation of

suitable precursors, i.e. 4,5-disubstituted phthalonitriles or 5,6-disubstituted

pyrazine-2,3-dicarbonitriles. It was followed by their cyclotetramerization leading

to the mixture of six different congeners, from which the desired asymmetrical

ABBB type macrocycle was isolated – subunit “A” contains dialkylamino donor

responsible for ICT process and the part “B” tunes the electron-accepting

properties of the macrocycle. Finally, each prepared Pc was characterized from

the point of view of photophysical properties – the absorption and emission

spectra, fluorescence and singlet oxygen quantum yields.
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2. ZOZNAM POUŽITÝCH SKRATIEK

AcOH kyselina octová

AzaPc azaftalocyanín (z angl. azaphthalocyanine)

BuOH butanol

CHF chloroform

DCM dichlórmetán

DMF N,N-dimetylformamid

DMSO dimetylsulfoxid

DNA kyselina deoxyribonukleová (z angl. deoxyribonucleic acid)

DPBF 1,3-difenylizobenzofurán (z angl. 1,3-diphenylisobenzo-

furan)

EtAc etylacetát

Et2O dietyléter

EtOH etanol

HEX hexán

HR-MS hmotnostná spektroskopia s vysokým rozlíšením (z angl.

high-resolution mass spectroscopy)

ICT intramolekulárny prenos náboja (z angl. intramolecular

charge transfer)

mCPBA kyselina m-chlórperoxybenzoová

MeOH metanol

MF mobilná fáza

NMR nukleárna magnetická rezonancia

o-DCB 1,2-dichlórbenzén

Pc ftalocyanín (z angl. phthalocyanine)

PDT fotodynamická terapia (z angl. photodynamic therapy)

Rf retenčný faktor

r.t. laboratórna teplota (z angl. room temperature)

SiPc kremičitý ftalocyanín

THF tetrahydrofurán

TOL toluén

TLC tenkovrstvová chromatografia (z angl. thin layer

chromatography)
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TPyzPz tetrapyrazínoporfyrazín (z angl. tetrapyrazinoporphyrazine)

TsOH kyselina p-toluénsulfónová (a jej monohydrát TsOH.H2O)

ZnPc nesubstituovaný zinočnatý ftalocyanín

ΦΔ kvantový výťažok singletového kyslíka

ΦF kvantový výťažok fluorescencie
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3. CIEĽ PRÁCE

Cieľom tejto diplomovej práce bolo pripraviť asymetrické deriváty

ftalocyanínov (Obr. 1) a nájsť modifikácie makrocyklu, alebo také periférne

substituenty, ktoré najlepšie ovplyvnia výsledný intramolekulárny prenos náboja

(ICT, z angl. intramolecular charge transfer). Najvýhodnejšie kombinácie bude

možné následne použiť v rámci designu nových fluorescenčných senzorov,

pretože takto navrhnuté senzory budú mať po kontakte s analytom (v ON stave)

veľký nárast fluorescencie. ICT bol umožnený v tomto prípade terciárnym

amínom. Predpokladá sa, že prítomnosť elektrón odťahujúcich skupín bude

zvyšovať elektrón deficientný stav makrocyklu, čím bude podporený ICT. Finálna

časť diplomovej práce bola charakterizácia pripravených makrocyklov z hľadiska

fotofyzikálnych a spektrálnych vlastností.

Obr. 1 Všeobecné schéma cieľových nesymetrických Pcs.
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4. TEORETICKÁ ČASŤ

4.1. Ftalocyaníny

Ftalocyaníny (Pcs) sú planárne syntetické zlúčeniny štruktúrou podobné

porfyrínom, ktoré vďaka 18 -konjugovanému makrocyklickému systému majú

zaujímavé fotofyzikálne a elektrochemické vlastnosti.1 Molekula Pc je zložená

z porfyrazínového jadra, ktoré vzniklo modifikáciou porfínu zloženého zo štyroch

pyrolových jadier spojených metínovými mostíkmi práve tak, že metínové skupiny

boli nahradené dusíkmi (aza-metínový mostík). Porfínový skelet môžeme nájsť

v biologicky dôležitých molekulách ako hem, ktorý má v centre makrocyklického

kruhu naviazaný železnatý katión (Obr. 2).2

4.2. Štruktúrne modifikácie

Štruktúra Pc môže byť bohato modifikovaná v snahe ovplyvniť výsledné

vlastnosti zlúčenín. Izosterná zámena benzénového jadra v molekule Pc za

heterocyklické vedie k špecifickým zmenám v rámci fyzikálne-chemických

vlastností. Spomedzi všetkých analógov sa najčastejšie vyskytujú

azaftalocyaníny (AzaPcs), dusíkaté deriváty Pcs. Podľa počtu dusíkových

atómov a taktiež pozície v makrocykle rozlišujeme niekoľko druhov zámen, kedy

ide zväčša o výmenu benzénu za pyridín, pyrimidín, pyrazín alebo pyridazín

(Obr. 3).3

Obr. 2 Makrocyklické štruktúry vychádzajúce z porfínového jadra.
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Odobratím jednej izoindolovej podjednotky získame menšie analógy Pcs,

a to konkrétne subftalocyaníny. Tieto zlúčeniny boli syntetizované úplnou

náhodou v roku 1972 v snahe získať Pcs obsahujúci bór vo svojom centre.

Syntéza týchto analógov pozostáva z cyklotrimerizačnej reakcie ftalonitrilových

prekurzorov s trihalogenidmi bóru (napr. chlorid boritý).4 Molekuly

subftalocyanínov majú na rozdiel od Pcs kónický tvar a nižšiu tendenciu

agregovať. Agregácia je jedným z nežiaducich dejov zodpovedná za zhášanie


[…]


makrocykly obsahujúce pyrazínový skelet majú nižšie kvantové výťažky ako

benzénové analógy, teda silnejší ICT. Zlúčeniny majúce iba benzénové jadrá

dosahovali podobných hodnôt kvantových výťažkov ako zlúčeniny bez donoru

pre ICT. Pozitívny vplyv prítomnosti pyrazínových jadier v makrockle na účinnosť

ICT je zreteľný napr. pri porovnaní hodnôt ΦΔ+ΦF = 0,27 vs. 0,71 pre Pc1-Zn

vs. Pc2-Zn (v THF) alebo 0,30 vs. 0,70 pre Pc4-Zn vs. Pc5-Zn (v THF). Typ jadra

(benzén vs. pyrazín) nesúci donorickú časť u nesymetrických derivátov má

zanedbateľný vplyv na výsledne hodnoty kvantových výťažkov

(vid. ΦΔ+ΦF = 0.71 vs. 0.70 pre Pc2-Zn vs. Pc5-Zn alebo 0,27 vs. 0,30 pre

Pc1-Zn vs. Pc4-Zn, v THF). Porovnateľné hodnoty namerané v DMF potvrdzujú

správnosť získaných dát.

Najnižšie kvantové výťažky (ΦΔ+ΦF = 0,04 v THF), teda najsilnejší ICT,

bol zistený u nesymetrického Pc3-Zn, ktorý obsahoval benzénový typ

akceptorového systému s alkylsulfonylovými substituentmi a pyrazínový typ

donorickej časti makromolekuly. Tento fakt naznačuje, že zvýšené

elektrónakceptorové vlastnosti makrocyklu majú zásadný vplyv na účinnosť ICT.

65

Tabuľka 2 Stanovené kvantové výťažky fluorescencie a singletového kyslíka.

ZLÚČENINA ΦΔ(THF) ΦΔ(DMF) ΦF(THF) ΦF(DMF) ΣΦ(THF) ΣΦ(DMF)

Pc1-Zn 0,23 0,20 0,04 0,02 0,27 0,22

Pc2-Zn 0,55 0,67 0,16 0,13 0,71 0,80

Pc3-Zn 0,04 0,09 0,00 0,01 0,04 0,10

Pc4-Zn 0,26 0,11 0,04 0,01 0,30 0,13

Pc5-Zn 0,52 0,66 0,17 0,12 0,70 0,77

Pc7-Zn 0,25 0,26 0,32 0,27 0,57 0,52

Pc8-Zn 0,51 0,64 0,37 0,25 0,88 0,89

Pc9-Zn 0,43 0,63 0,23 0,16 0,66 0,79

Pc10-Zn izomér 1 0,36 0,21 0,07 0,03 0,42 0,24

Pc10-Zn izomér 2 0,37 0,21 0,06 0,03 0,43 0,24

Pc10-Zn zmes
izomérov

0,30 0,18 0,04 0,02 0,34 0,20

Pc11-Zn 0,53 0,56 0,16 0,11 0,70 0,67

Obr. 29 Graficky znázornený prehľad nameraných hodnôt kvantových výťažkov

fluorescencie a singletového kyslíka. V rámčeku sú zvýraznené symetrické

deriváty, ktoré neobsahujú donor na ICT.
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7. ZÁVER

Táto diplomová práca sa zaoberala syntézou nesymetrických derivátov

ftalocyanínov v snahe nájsť najlepšie modifikácie makrocyklu alebo periférne

substituenty, ktoré najlepšie ovplyvnia výsledný intramolekulárny prenos náboja.

Senzory navrhnuté podľa zistenia z tejto diplomovej práce budú mať po kontakte

s analytom veľký nárast fluorescencie (vysoký pomer signálu k šumu). Prvá

kapitola diplomovej práce opisuje štruktúru ftalocyanínu, jeho možnosti

modifikácie, vlastnosti a využitie Pcs a TPyzPzs. Ďalšia kapitola pojednávala

o syntetických cestách k finálnym Pcs/TPyzPzs. Príprava prekurzorov

pozostávala z komerčne dostupných zlúčenín, a to dichlórftalonitrilu a jeho aza-

analógu (5,6-dichlórpyrazín-2,3-dikarbonitrilu). Syntéza prekurzorov bola

založená primárne na aromatickej nukleofilnej substitúcii, ktorá prebiehala až na

pár výnimiek bez komplikácií s prijateľnými výťažkami. Po získaní požadovaných

prekurzorov nasledovala štatistická cyklotetramerizácia, ktorá vo väčšine

prípadoch prebiehala v prostredí butanolátu horečnatého. Cyklotetramerizácia

s butanolátom horečnatým sa nemohla použiť v prípade prekurzorov

obsahujúcich alkylsulfonylové skupiny, pretože by mohlo dôjsť k výmene

periférnych alkylsulfonylových skupín za butoxy skupiny. V rámci fotofyzikálnych

meraní boli pre porovnanie použité aj symetrické kongenery, ktoré boli izolované

počas separácie nesymetrických kongerov alebo pripravené

cyklotetramerizáciou samostatného prekurzoru. Celkovo sa pripravilo

5 nesymetrických a 5 symetrických derivátov. V prípade symetrického derivátu

majúci pyrazínový typ jadra a štyri dialkylamino substituenty sa podarilo izolovať

aj polohové izoméry. Výsledky fotofyzikálnych meraní ukázali, že najsilnejší ICT

proces, teda najnižšie kvantové výťažky boli namerané u nesymetrického Pc

zloženého z troch podjednotiek majúcich periférne sulfonylové skupiny a jednu

podjednotku obsahujúcu pyrazínový donor dôležitý pre ICT. Nejasnosti, resp.

odchýlky niektorých hodnôt kvantových výťažkov budú predmetom doplnkových

štúdií. Výsledky tejto práce môžu v budúcnosti pomôcť pri designe štruktúry

nových fluorescenčných senzorov v našej výskumnej skupine.
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