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Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Rok zadání: 2019 Rok obhajoby: 2022

Rozsah práce: 69 stran, 29 obrázků, 2 tabulek, 47 citací

Hodnocení experimentální práce:

a) Zvládnutí metodických postupů: výborné

b) Zručnost v laboratoří nebo pří získávání experimentálních dat: výborná

c) Samostatnost: výborná

d) Iniciativa a píle: výborná

e) Pečlivost a svědomitost: výborná

Hodnocení zpracování výsledků a sepisování práce:

a) Zpracování výsledků (pečlivost a samostatnost): výborné

b) Interpretace a diskuse výsledků (pečlivost a samostatnost): výborná

c) Literární rešerše: výborná

d) Zpracování textu (stylistická úroveň): velmi dobré

e) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Štefan začal pracovat u nás v laboratoři jako volontér, kdy se zapojil do dvou různých
syntetických projektů. Během této doby si rychle osvojil běžné laboratorní postupy a ochotně
si vyhledával a studoval možné přístupy k získání požadovaných produktů. Ve své
diplomové práci se pak zaměřil za asistence dr. Demutha na přípravu nesymetrických
ftalocyaninů a jejich aza-analogů s různými periferními substituenty, které umožnily odvození
důležitých vztahů mezi strukturou a sílou intramolekulárního přenosu náboje. Student od
samého počátku pracoval v laboratoři poměrně samostatně a svědomitě. Experimentální
prací strávil v laboratoři výrazně více času, než je běžné pro vypracování diplomové práce, o
čemž svědčí i množství připravených cílových struktur. Jeho práce byla velice komplexní,
protože si osvojil kromě syntetických postupů i metody používané pro spektrofotometrické a
elekrochemické hodnocení připravených sloučenin, a stanovení fotofyzikálních parametrů
jako jsou kvantové výtěžky fluorescence a singletového kyslíku. Výsledky své práce
prezentoval formou posteru na konferenci Advances in Organic, Bioorganic and
Pharmaceutical Chemistry – Liblice 2021. V letošním roce se pak zúčastnil i Studentské
vědecké konference. Vzhledem k jeho zodpovědnému přístupu k vědecké práci mám radost,
že se rozhodl pokračovat ve výzkumné činnosti formou postgraduálního studia.

Autor/ka práce: Štefan Bednárik

Vedoucí práce: doc. PharmDr. Veronika Nováková, PhD.

Konzultant/ka: PharmDr. Jiří Demuth, PhD.

Oponent/ka: doc. PharmDr. Miroslav Miletín, Ph.D.

Název práce: Studium vlivu makrocyklu na intramolekulární přenos náboje u
ftalocyaninů
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hodnocení, práce je: výborná k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové 26. května 2022 podpis vedoucí/ho